SF-960  数字收发信机
目
ontentsC 录
1
2
3
4
5

成套供应
运输
订货须知
附图
SF-960A 40W机型的构成
1
1
5
8
12
15
29
29
29
30
41
　　SF-960数字收发信机是电力系统继电保护专用收发信机装置，适用在110kV~500kV电
力系统发送和接收继电保护信息调制的载波信号。该装置以电力线为传输通道，可与各类
保护装置配合，可构成闭锁式、允许式保护方式。
　　SF-960型数字收发信机(以下简称装置)是在吸收了SF-600型、SF-800型收发信机，和
国内外同类产品的优点，并结合当前先进的数字信号处理(DSP)、现场可编程逻辑阵列
(FPGA)、微机控制等技术，在进一步完善的产品工艺基础上，开发的最新型数字式收发信
机装置。
　　该装置可分为两种机型SF-960A、SF-960B。该装置的两种机型硬件电路基本相同，两
种机型的实现完全通过软件设置完成。
　　SF-960A 为键控调幅(ON/OFF)实现控制载波输出的一种调幅制收发信机；该机型完全
兼容SF-600型收发信机，可以工作在一端为SF-600，另一端为SF-960A的方式下。依照“四
统一”及DL/ T524-1993《继电保护专用电力载波收发信机技术条件》的技术要求设计，采
用软件设置工作频率、告警电平，调试方便，简单可靠，真正实现“免调试”。该机型用于
构成闭锁式保护方式。
　　SF-960B为键控移频方式(FSK)收发信机，该收发信机正常运行时发送监频f
G
，系统出
现故障时启动收发信机发送跳频信号f
T
。SF-960B采用了常发“监频”(键控移频方式)的收发
信机原理，使该装置可以通过“监频”来进行“全天候”监视通道，出现通道异常，立即
发出告警信号，并闭锁收信输出，防止保护误动作，并免去日常“通道交换”来监视通道
的不可靠性、不方便性，实现了“免维护”。该机型可以用于构成允许式、闭锁式保护方式。
　　为了使该装置具有极高的可靠性、安全性，精心设计细节电路，电源、功率放大等电
路采用了“大容量常发信”设计，进一步完善产品工艺，同时采取了下列措施解决了国内
收发信机普遍存在的一些问题：
☆“其它保护停信”、“位置停信”已加入5ms 抗干扰延时。
☆ 启信、停信回路既可以采用直流24V 启动，也可以采用直流220V、直流110V 启动。
☆ 高频通道录波可以从高频通道取信号，也可以从“功率放大”取信号，能清晰判别两侧
信号。
☆ 在抗电磁干扰方面通过严酷等级为Ⅳ级的考验。
2.1.1 体积小、重量轻、结构为一层19in 4U标准机箱，内部插件(除电源外)采用表面贴装工
艺，整体5块插件。
2.1.2 采用先进的数字信号处理(DSP)、数字信号合成(DDS)、可编程逻辑阵列(FPGA)及微机
控制等技术，装置的可靠性高。
2.1.3 电源和功放采用常发信“大容量”设计，功放后置散热，冗余度高、安全可靠。
2.1.4 “接口”插件采用了高性能的进口器件，输入电路采用进口表面贴装阻燃金属膜电阻
及光耦合器，逻辑部分采用FPGA 技术实现；输出继电器采用德国MEDER 公司的快速继电
器，动作可靠、速度快。
2.1.5 完善的维护接口功能，可通过本装置RS-232口设置工作频率、告警电平、输出功率
1 概述
2 整机工作原理
及技术特点
2.1 装置特点
SF-960  概述
1
等运行参数。具有事件记录功能，可记录248 次记录，通过PC 机RS-232 口读出记录，可
以以波形显示事件记录，便于故障分析。
2.1.6 GPS(全球卫星定位系统)校时。
2.1.7 软件设置工作方式：可以通过软件设置为键控调幅工作方式或键控移频工作方式。
2.1.8 该装置两种工作方式都只占用4kHz带宽，节省频带资源。
2.1.9 采用专业逆变开关电源，体积小、效率高、输出电压稳定。
2.1.10 良好的监视回路，提供3dB告警指示(可以通过软件设置为3dB、4dB、5dB、6dB)，
裕度告警指示、接收电平指示。
2.1.11 现场调试、投运方便，只需要将接收电平调到指定指示位置即可保证正常工作，真正
实现“免调试”。
2.1.12 该装置既可以与继电保护装置配合构成“闭锁式”保护方式，也可以构成“允许式”

7 成套供应
8 运输
9 订货须知
SF-960  成套供应
29
图 31
10 附图
SF-960  附图
30
附图1 SF-960机箱外形及安装开孔尺寸图
SF-960  附图
31
附图2 SF-960机箱面板布置图
SF-960  附图
32
附图3 SF-960出线端子图
SF-960  附图
33
附图4 接口插件逻辑原理图
SF-960  附图
34
附图5 SF-960数字收发信机原理框图
SF-960  附图
35
附图6 接口插件原理图
SF-960  附图
36
附图7 数字处理插件原理方框图
SF-960  附图
37
附图8 功率放大插件电气原理图
SF-960  附图
38
附图9 高频收发插件电气原理图
SF-960  附图
39
附图10 背面母板电气原理图
注
：
出
线
端
子
(
N
)
SF-960  附图
40
附图11 出线端子原理图
附录 SF-960A 40W 机型的构成
　　SF-960数字收发信机是电力系统继电保护专用收发信机装置，可以发送和接收继电保
护信息调制的载波信号。SF-960 数字收发信机正常输出功率为20W，基本上满足了继电保
护的需要，但是在一些线路比较长、衰减比较大的地区，需要提高发信功率保证高频信号
的正常传输。因此，针对这种情况我们开发了SF-960功率合成器，在SF-960A方式时可以
实现功率放大器功率80W，通道输出 40W(46dBm)。
　　SF-960A 40W 机型是由SF-960A 20W 机型和SF-960 功率合成器两部分组成。
2.1 SF-960A 20W机型的面板信号、背板说明见SF-960说明部分
2.2 SF-960功率合成器面板信号说明
　　见面板布置图(附图12)，各插件面板信号说明如下：
2.2.1 “电源”插件
　　“+5V”、“+12V”、“-12V”、“24V”、“+48V”灯：正常时，5 个绿色发光二极管应全亮。
　　电源开关：开关打到“ON”位置时装置工作，开关打到“OFF”位置时电源关闭，装
置退出工作。
2.2.2 “合成网络”插件
　　“负载”、“通道”同轴连接器：当连到“负载”位置时，可以使输出信号连到内部负载，
装置与高频通道断开；当将连接器连到“通道”位置，SF-960A 40W 机接入高频通道，装
置正常运行。
　　“通道测量”：该测试孔用于测量SF-960合成后的发信功率(注：内部已加有20dB衰耗
器，测量值需要加20dB 的修正值）。
　　“高频通道”：该测试孔直接并于高频通道上，可用于测量灵敏度。
2.2.3 “功率放大”插件
　　“过载指示”：黄色，当功率放大器输出功率高于满功率3dB 时，该指示灯亮。
　　“功率调整”：该电位器用于调整功率放大器的输出功率。